
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,635,845,479 -
2,156,679,209 415,912,000

- -

18,882,479,099 11,273,489,389
18,031,556,641 10,857,577,389

- -
- -
- -

9,447,984,201 -
△ 3,990,208,448 1,246,327,444

5,229,360 664,688,747

- 69,600
- 負債合計 12,519,816,833
-

- -
- 43,582,073
- 537,987,024

836,808,244
△ 243,940,911
17,387,563,610

16,161,157 20,526,691,313
10,355,991,460 △ 11,418,800,458
1,358,209,115 -

242,073,345
311,664,963

△ 271,945,261

△ 9,224,721,943
-
-

845,001,862
17,308,000

-

5,920,596
5,920,596

-

719,410,429
-

719,410,429
-

17,308,000
-
-

109,267,423
1,395,249

990,548
1,643,221,666
1,508,124,655

△ 2,379,239
2,745,228,589
1,084,125,374

18,597,256

- 純資産合計 9,107,890,855

資産合計 21,627,707,688 負債及び純資産合計 21,627,707,688

135,097,011
-
-

△ 1,706,255



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,805,354,423 -
2,171,334,053 388,361,000

- -

19,522,260,793 11,206,378,949
18,508,833,226 10,816,833,321

△ 522,936 -
- -
- -

9,566,290,324 1,184,628
△ 4,129,242,535 975,306,455

7,301,360 746,305,791

- 1,193,388
- 負債合計 12,181,685,404
-

- -
- 44,700,366
- 183,106,910

836,808,244
△ 264,866,296
17,963,712,417

190,194,157 21,146,295,299
10,653,542,496 △ 11,299,715,481
1,390,078,038 -

334,798,258
333,345,323

△ 283,409,016

△ 9,606,988,165
-
-

1,006,852,983
17,308,000

-

6,574,584
6,574,584

-

881,569,388
-

881,569,388
-

17,308,000
-
-

109,681,731
518,874

478,915
1,623,555,591
1,538,176,297

△ 2,225,010
2,506,004,429

862,346,187
21,784,379

- 純資産合計 9,846,579,818

資産合計 22,028,265,222 負債及び純資産合計 22,028,265,222

85,379,294
-
-

△ 2,160,643



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

-

7,755,273,731

2,848,526,779

795,290,755

637,900,671

44,700,366

10,157,000

102,532,718

1,912,137,072

1,147,968,714

92,166,166

672,002,192

7,466,112,384

141,098,952

90,080,187

2,216,524

48,802,241

4,906,746,952

3,773,697,199

1,130,752,618

2,297,135

289,161,347

208,963,070

80,198,277

-

37,708,000

7,451,425,046

23,020,662

-

22,385,004

-

635,658

37,708,000

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 20,526,691,313 △ 11,418,800,458 -

純行政コスト（△） △ 7,451,425,046

財源 8,147,318,985 -

税収等 4,119,375,263

国県等補助金 4,027,943,722

本年度差額 695,893,939 -

固定資産等の変動（内部変動） 575,003,768 △ 575,003,768

有形固定資産等の増加 1,222,445,012 △ 1,222,445,012

有形固定資産等の減少 △ 790,502,642 790,502,642

貸付金・基金等の増加 443,334,330 △ 443,334,330

貸付金・基金等の減少 △ 300,272,932 300,272,932

資産評価差額 -

無償所管換等 45,988,203

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 1,387,985 △ 1,805,194

本年度純資産変動額 619,603,986 119,084,977 -

本年度末純資産残高 21,146,295,299 △ 11,299,715,481 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

-

9,107,890,855

△ 7,451,425,046

8,147,318,985

4,119,375,263

4,027,943,722

695,893,939

45,988,203

-

-

△ 3,193,179

738,688,963

9,846,579,818



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

90,080,187

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

7,092,164,722
2,185,417,770

784,015,462
1,262,519,880

-

48,802,241
4,906,746,952
3,773,697,199
1,130,752,618

2,297,135
6,392,747,050
4,113,327,400
1,990,116,444

209,274,320
80,028,886

-

337,996,314

-
1,699,830,964
1,000,413,292

1,566,247,190
1,141,510,116

424,737,074
-
-
-

657,806,077

-

282,244,213
-

37,565,550
-

△ 908,441,113

672,574,252
671,320,024

1,254,228
713,703,000
713,703,000

本年度資金収支額 133,100,927
前年度末資金残高 546,138,350
本年度末資金残高 679,239,277

537,987,024
△ 354,880,114

183,106,910
862,346,187

41,128,748


