

期首全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	18,882,479,099	固定負債	11,273,489,389
有形固定資産	18,031,556,641	地方債等	10,857,577,389
事業用資産	7,635,845,479	長期未払金	-
土地	2,156,679,209	退職手当引当金	415,912,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,447,984,201	その他	-
建物減価償却累計額	△ 3,990,208,448	流動負債	1,246,327,444
工作物	5,229,360	1年内償還予定地方債等	664,688,747
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,582,073
航空機	-	預り金	537,987,024
航空機減価償却累計額	-	その他	69,600
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,519,816,833
建設仮勘定	16,161,157	【純資産の部】	
インフラ資産	10,355,991,460	固定資産等形成分	20,526,691,313
土地	1,358,209,115	余剰分(不足分)	△ 11,418,800,458
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 243,940,911		
工作物	17,387,563,610		
工作物減価償却累計額	△ 9,224,721,943		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	242,073,345		
物品	311,664,963		
物品減価償却累計額	△ 271,945,261		
無形固定資産	5,920,596		
ソフトウェア	5,920,596		
その他	-		
投資その他の資産	845,001,862		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	109,267,423		
長期貸付金	1,395,249		
基金	719,410,429		
減債基金	-		
その他	719,410,429		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,379,239		
流動資産	2,745,228,589		
現金預金	1,084,125,374		
未収金	18,597,256		
短期貸付金	990,548		
基金	1,643,221,666		
財政調整基金	1,508,124,655		
減債基金	135,097,011		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,706,255		
繰延資産	-		
資産合計	21,627,707,688	純資産合計	9,107,890,855
		負債及び純資産合計	21,627,707,688

全体貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	19,522,260,793	固定負債	11,206,378,949
有形固定資産	18,508,833,226	地方債等	10,816,833,321
事業用資産	7,805,354,423	長期未払金	-
土地	2,171,334,053	退職手当引当金	388,361,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	9,566,290,324	その他	1,184,628
建物減価償却累計額	△ 4,129,242,535	流動負債	975,306,455
工作物	7,301,360	1年内償還予定地方債等	746,305,791
工作物減価償却累計額	△ 522,936	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	44,700,366
航空機	-	預り金	183,106,910
航空機減価償却累計額	-	その他	1,193,388
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,181,685,404
建設仮勘定	190,194,157	【純資産の部】	
インフラ資産	10,653,542,496	固定資産等形成分	21,146,295,299
土地	1,390,078,038	余剰分(不足分)	△ 11,299,715,481
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 264,866,296		
工作物	17,963,712,417		
工作物減価償却累計額	△ 9,606,988,165		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	334,798,258		
物品	333,345,323		
物品減価償却累計額	△ 283,409,016		
無形固定資産	6,574,584		
ソフトウェア	6,574,584		
その他	-		
投資その他の資産	1,006,852,983		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	109,681,731		
長期貸付金	518,874		
基金	881,569,388		
減債基金	-		
その他	881,569,388		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,225,010		
流動資産	2,506,004,429		
現金預金	862,346,187		
未収金	21,784,379		
短期貸付金	478,915		
基金	1,623,555,591		
財政調整基金	1,538,176,297		
減債基金	85,379,294		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,160,643		
繰延資産	-		
		純資産合計	9,846,579,818
資産合計	22,028,265,222	負債及び純資産合計	22,028,265,222

全体行政コスト計算書

自 令和02年4月1日
至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,755,273,731
業務費用	2,848,526,779
人件費	795,290,755
職員給与費	637,900,671
賞与等引当金繰入額	44,700,366
退職手当引当金繰入額	10,157,000
その他	102,532,718
物件費等	1,912,137,072
物件費	1,147,968,714
維持補修費	92,166,166
減価償却費	672,002,192
その他	-
その他の業務費用	141,098,952
支払利息	90,080,187
徴収不能引当金繰入額	2,216,524
その他	48,802,241
移転費用	4,906,746,952
補助金等	3,773,697,199
社会保障給付	1,130,752,618
その他	2,297,135
経常収益	289,161,347
使用料及び手数料	208,963,070
その他	80,198,277
純経常行政コスト	7,466,112,384
臨時損失	23,020,662
災害復旧事業費	-
資産除売却損	22,385,004
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	635,658
臨時利益	37,708,000
資産売却益	-
その他	37,708,000
純行政コスト	7,451,425,046

全体純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	9,107,890,855	20,526,691,313	△ 11,418,800,458	-
純行政コスト(△)	△ 7,451,425,046		△ 7,451,425,046	
財源	8,147,318,985		8,147,318,985	-
税金等	4,119,375,263		4,119,375,263	
国県等補助金	4,027,943,722		4,027,943,722	
本年度差額	695,893,939		695,893,939	-
固定資産等の変動(内部変動)		575,003,768	△ 575,003,768	
有形固定資産等の増加		1,222,445,012	△ 1,222,445,012	
有形固定資産等の減少		△ 790,502,642	790,502,642	
貸付金・基金等の増加		443,334,330	△ 443,334,330	
貸付金・基金等の減少		△ 300,272,932	300,272,932	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	45,988,203	45,988,203		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	△ 3,193,179	△ 1,387,985	△ 1,805,194	
本年度純資産変動額	738,688,963	619,603,986	119,084,977	-
本年度末純資産残高	9,846,579,818	21,146,295,299	△ 11,299,715,481	-

全体資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,092,164,722
業務費用支出	2,185,417,770
人件費支出	784,015,462
物件費等支出	1,262,519,880
支払利息支出	90,080,187
その他の支出	48,802,241
移転費用支出	4,906,746,952
補助金等支出	3,773,697,199
社会保障給付支出	1,130,752,618
その他の支出	2,297,135
業務収入	6,392,747,050
税収等収入	4,113,327,400
国県等補助金収入	1,990,116,444
使用料及び手数料収入	209,274,320
その他の収入	80,028,886
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	1,699,830,964
業務活動収支	1,000,413,292
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,566,247,190
公共施設等整備費支出	1,141,510,116
基金積立金支出	424,737,074
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	657,806,077
国県等補助金収入	337,996,314
基金取崩収入	282,244,213
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	37,565,550
その他の収入	-
投資活動収支	△ 908,441,113
【財務活動収支】	
財務活動支出	672,574,252
地方債等償還支出	671,320,024
その他の支出	1,254,228
財務活動収入	713,703,000
地方債等発行収入	713,703,000
その他の収入	-
財務活動収支	41,128,748
本年度資金収支額	133,100,927
前年度末資金残高	546,138,350
本年度末資金残高	679,239,277
前年度末歳計外現金残高	537,987,024
本年度歳計外現金増減額	△ 354,880,114
本年度末歳計外現金残高	183,106,910
本年度末現金預金残高	862,346,187